
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 38 de 11 de Junho de 2024

DATA: 11/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 12/06/2024 09:09:41

IP com n°: 192.168.10.148
www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

732

aDOM 1/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2024 - 11/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

PREGÃO ELETRÔNICO : 006/2024 -

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 006/2024

PREGÃO ELETRÔNICO : 007/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 007/2024

PREGÃO ELETRÔNICO : 009/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 009/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/06/2024 09:09:41 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=732

2/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2024 - 11/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS - ATOS DO EXECUTIVO - PREGÃO ELETRÔNICO :
006/2024

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 006/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 00000013/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para a PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS NO MUNICÍPIO DE ARAME -
MA, Proposta 048541/2023, convênio 947773/2023.
A Pregoeira/Agente de contratação e equipe de apoio de ARAME -MA, torna público que a empresa vencedora da licitação, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 006/2024, foi: EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ 21.690.520/0001 -43, que 
apresentou o menor valor na ordem de R$ 5.509.842,66 (cinco milhões, quinhentos e nove mil, oitocentos e quarenta e dois reais e 
sessenta e seis centavos) . ARAME-MA, 11 de Junho de 2024 - INGRACIANE FEITOZA – Pregoeira/Agente de Contratação.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 006/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 00000013/2024

Pelo presente termo, a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO da Prefeitura Municipal de Arame –
MA, torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº PE 006/2024, que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para a Contratação de empresa especializada 
para a PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA, Proposta 048541/2023, convênio 
947773/2023. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente.
Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, ADJUDICO a proponente EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ 
21.690.520/0001-43, que apresentou o menor valor na ordem de R$ 5.509.842,66 (cinco milhões, quinhentos e nove mil, oitocentos 
e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos) , vencedora desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, do seu 
objeto. ARAME-MA, 11 de junho de 2024 – JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO – Secretário Municipal de Obras e Urbanismo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/06/2024 09:09:41 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=732

3/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2024 - 11/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 006/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 00000013/2024

Na qualidade de  Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Arame – MA, no uso das atribuições que me são 
conferidas, tendo em vista a realização do Processo licitatório nº 00000014/2024, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 
006/2024, HOMOLOGO (de acordo com o inciso IV do Artigo 71 da Lei 14.133/21, de 01 de abril de 2021 e suas alterações 
posteriores), e Autorizo a Contratação de empresa especializada para a PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS NO MUNICÍPIO 
DE ARAME - MA, Proposta 048541/2023, convênio 947773/2023 , conforme condições e especificações contidas no ANEXO I 
(Projeto Básico) deste Edital, a proponente EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ 21.690.520/0001 -43, que apresentou 
o menor valor na ordem de R$ 5.509.842,66 (cinco milhões, quinhentos e nove mil, oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e 
seis centavos), conforme Termo de Adjudicação de 11/06/2024. Arame – MA, 11 de junho de 2024. JOAO VICTOR PESTANA 
SANTIAGO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/06/2024 09:09:41 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=732

4/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2024 - 11/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS - ATOS DO EXECUTIVO - PREGÃO ELETRÔNICO :
007/2024

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 007/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 00000014/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para a RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE ARAME -
MA, Proposta 053448/2023, convênio 955506/2023 .
A Pregoeira/Agente de contratação e equipe de apoio de ARAME -MA, torna público que a empresa vencedora da licitação, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 007/2024, foi: PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ 40.019.445/0001 -38, que apresentou o 
menor valor na ordem de R$ 1.388.777,12 (um milhão, trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e setenta e sete reais e doze 
centavos). ARAME-MA, 11 de Junho de 2024 - INGRACIANE FEITOZA – Pregoeira/Agente de Contratação.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 007/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 00000014/2024

Pelo presente termo, a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO da Prefeitura Municipal de Arame –
MA, torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº PE 007/2024, que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para a Contratação de empresa especializada 
para a RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA, Proposta 053448/2023, convênio 
955506/2023. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente.
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICO a proponente PAVIMENTADORA LTDA , inscrita no CNPJ 
40.019.445/0001-38, com o valor total de R$ 1.388.777,12 (um milhão, trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e setenta e sete 
reais e doze centavos) , vencedora desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, do seu objeto. ARAME -MA, 11 de 
junho de 2024 – JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO – Secretário Municipal de Obras e Urbanismo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/06/2024 09:09:41 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=732

5/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2024 - 11/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 007/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 00000014/2024

Na qualidade de  Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Arame – MA, no uso das atribuições que me são 
conferidas, tendo em vista a realização do Processo licitatório nº 00000014/2024, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 
007/2024, HOMOLOGO (de acordo com o inciso IV do Artigo 71 da Lei 14.133/21, de 01 de abril de 2021 e suas alterações 
posteriores), e Autorizo a Contratação de empresa especializada para a RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO 
MUNICÍPIO DE ARAME - MA, Proposta 053448/2023, convênio 955506/2023 , conforme condições e especificações contidas no 
ANEXO I (Projeto Básico) deste Edital, a proponente PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ 40.019.445/0001 -38, com o valor 
total de R$ 1.388.777,12 (um milhão, trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e setenta e sete reais e doze centavos) , conforme 
Termo de Adjudicação de 11/06/2024. Arame – MA, 11 de junho de 2024. JOAO VICTOR PESTANA SANTIAGO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/06/2024 09:09:41 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=732

6/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2024 - 11/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS - ATOS DO EXECUTIVO - PREGÃO ELETRÔNICO :
009/2024

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 009/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 00000016/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para a REQUALIFICAÇÃO DE AVENIDA NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA, 
Proposta 059025/2023, Contrato de Repasse 948896/2023.
A Pregoeira/Agente de contratação e equipe de apoio de ARAME -MA, torna público que a empresa vencedora da licitação, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 009/2024, foi: PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ 40.019.445/0001 -38, que apresentou o 
menor valor na ordem de R$ 975.481,12 (novecentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e um reais e doze centavos) . 
ARAME-MA, 11 de Junho de 2024 - INGRACIANE FEITOZA – Pregoeira/Agente de Contratação.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 009/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 00000016/2024

Pelo presente termo, a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO da Prefeitura Municipal de Arame –
MA, torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº PE 009/2024, que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para a Contratação de empresa especializada 
para a REQUALIFICAÇÃO DE AVENIDA NO MUNICÍPIO DE ARAME - MA, Proposta 059025/2023, Contrato de Repasse 
948896/2023. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente.
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICO a proponente PAVIMENTADORA LTDA , inscrita no CNPJ 
40.019.445/0001-38, com o valor total de R$ 975.481,12 (novecentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e um reais e doze 
centavos), vencedora desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, do seu objeto. ARAME -MA, 11 de junho de 
2024 – JOÃO VICTOR PESTANA SANTIAGO – Secretário Municipal de Obras e Urbanismo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/06/2024 09:09:41 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=732

7/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2024 - 11/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 009/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 00000016/2024

Na qualidade de  Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Arame – MA, no uso das atribuições que me são 
conferidas, tendo em vista a realização do Processo licitatório nº 00000014/2024, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 
009/2024, HOMOLOGO (de acordo com o inciso IV do Artigo 71 da Lei 14.133/21, de 01 de abril de 2021 e suas alterações 
posteriores), e Autorizo a Contratação de empresa especializada para a REQUALIFICAÇÃO DE AVENIDA NO MUNICÍPIO DE 
ARAME - MA, Proposta 059025/2023, Contrato de Repasse 948896/2023 , conforme condições e especificações contidas no 
ANEXO I (Projeto Básico) deste Edital, a proponente PAVIMENTADORA LTDA, inscrita no CNPJ 40.019.445/0001 -38, com o valor 
total de R$ 975.481,12 (novecentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e um reais e doze centavos) , conforme Termo de 
Adjudicação de 11/06/2024. Arame – MA, 11 de junho de 2024. JOAO VICTOR PESTANA SANTIAGO - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E URBANISMO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/06/2024 09:09:41 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=732

8/9www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 38/2024 - 11/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município - CGM

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município - PGM

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos - SECAP

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento - SEMAA

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo -
SEMAT

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - SEMFIN

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo -
SEMOU

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Euzébio Sousa Torres
Secretaria Municipal de Adm. e Recursos 
Humanos - SEMARH

Anderson Mota Brito
Gabinete do Município - GABINETE

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social - SEMAPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 12/06/2024 09:09:41 - IP com n°: 192.168.10.148
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=732

9/9www.arame.ma.gov.br


